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ABSTRAKT

Má diplomová práce na téma Využití deskových her pro výuku českého jazyka na 1. stupni

ZŠ je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá teoretickými východisky, která vychází

ze zážitkové a konstruktivistické pedagogiky. Zaměřuje se na hru z několika úhlů pohledu –

jako na svobodnou činnost a radost v průběhu života a jako na didaktickou metodu, kterou

se realizuje vzdělání žáků, tvoří se třídní klima a aplikuje desková hra. Dále jsou zde popsána

místa, kde se dají hrát deskové hry mimo školní prostředí. Druhá část je věnována výrobě

mých vlastních deskových her a jejich následnému použití ve výuce českého jazyka ve

čtvrtém ročníku prvního stupně základní školy. Závěrem reflektuji jejich vhodnost pro

výuku. Upozorňuji na jejich výhody, možné nástrahy a vhodné obměny a formy gradace.
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ABSTRACT

My diploma thesis on the Using board games in the Czech language lesson in primary school

is divided into two parts. The first part deals with theoretical starting points based on

experiential and constructivist pedagogy. It focuses on the game from several points of view

- as a free activity and joy during life and as a didactic method in which pupils' education is

realized, a class climate is formed and a board game is applied. Further there are described

places where you can play board games outside the school environment. The second part is

devoted to the production of my own board games and their subsequent use in the teaching

of the Czech language in the fourth year of primary school. In conclusion, I reflect on their

suitability for teaching, highlight their advantages, possible pitfalls and suitable variations

and forms of gradation.
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Game, board game, Czech language, experiential pedagogy, constructivist pedagogy,

activation methods, pupil, teaching, primary school, own experience and enjoyment
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Úvod

„Mám dojem, že příliš podléhám kouzlu her,“ pravil Vladimir Nabokov (1899–1977)1 a i já

mám už dlouho takový pocit. Ať už se jedná o hry životní, milostné, společenské, divadelní

nebo v dnešní době tak populární počítačové, vždy mám pro ně slabost. Možná je to tím, jak

řekl Albert Einstein (1879–1955), že ,,hra je jeden z nejefektivnějších způsobů, jak

zjednodušit život.“2 Je pravda, že naše snaha o jednodušší život se projevuje mnoha způsoby.

Při řešení problémů hledáme většinou takové metody, které jsou co nejsnáze proveditelné,

bezproblémové a jdou realizovat jen s minimálními obtížemi. Proč něco dělat složitě, když

to jde lépe jednoduše. Jako řidič kamionu jede tou nejkratší cestou na místo vykládky,

elektrikář natáhne co nejméně metrů kabelů pro osvětlení pokoje, sportovec šetří své síly do

cíle pro vítězství, doktor léčí s nejmenšími ztrátami na lidských životech i učitel chce svým

žákům co nejefektivněji předat probíranou látku.

Již v dávné antice věděli, že hra je velice efektivním nástrojem. Řecký filosof a pedagog

Platón (427–347 př.n.l.) o tom často rozmlouval s lidmi: ,,Příteli, nezacházej s dětmi při

učení násilně, nýbrž ať se učí formou hry, abys také lépe mohl pozorovat, k čemu se kdo

svou přirozeností hodí.“3 Hrou ve výuce se dále zabývala řada myslitelů, psychologů a

pedagogů. Jedním z nich byl i Jan Amos Komenský (1592–1670), který tvrdil, že: „posláním

od začátku do konce budiž hledati a nalézati způsob, který by umožnil, aby učitelé méně

učili, žáci se však více naučili, aby ve školách neměl místa křik, pocit ošklivosti, vědomí

marné práce.“4 Tím řešením je zařazení vzdělávacích a výukových her do vyučování napříč

předměty a ročníky prvního stupně základní školy, protože právě zde dochází k největší

edukaci žáků.

Má práce je zaměřena na možnosti využití deskových her ve výuce českého jazyka, protože

je vhodným interdisciplinárním spojníkem. V jeho rámci se žáci často učí mnoho

pravopisných, gramatických, slohových nebo literárních jevů, které jsou žákům předkládány

nezábavnou a neinteraktivní formou, a proto patří dlouhodobě mezi méně oblíbené

1 Dostupné z https://citaty.net/citaty/280235-vladimir-nabokov-mam-dojem-ze-prilis-podleham-kouzlu-her/
2 Dostupné z https://citaty.net/citaty/8432-albert-einstein-hra-je-jeden-z-nejefektivnejsich-zpusobu-jak-zjed/
3 Dostupné z https://citaty.net/citaty/281062-platon-priteli-nezachazej-s-detmi-pri-uceni-nasilne-nyb/
4 Dostupné z https://citaty.net/citaty/262141-jan-amos-komensky-poslanim-od-zacatku-do-konce-budiz-

hledati-a-nalez/

https://citaty.net/citaty/280235-vladimir-nabokov-mam-dojem-ze-prilis-podleham-kouzlu-her/
https://citaty.net/citaty/8432-albert-einstein-hra-je-jeden-z-nejefektivnejsich-zpusobu-jak-zjed/
https://citaty.net/citaty/281062-platon-priteli-nezachazej-s-detmi-pri-uceni-nasilne-nyb/
https://citaty.net/citaty/262141-jan-amos-komensky-poslanim-od-zacatku-do-konce-budiz-hledati-a-nalez/
https://citaty.net/citaty/262141-jan-amos-komensky-poslanim-od-zacatku-do-konce-budiz-hledati-a-nalez/
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předměty.5 K zatraktivnění výuky českého jazyka a komunikace mohou pomoci různé

aktivizační metody a techniky, mj. i deskové hry. Dalším důvodem pro jejich zařazení do

výuky je větší prostor pro rozvíjení komunikace, socializace a spolupráce mezi žáky.

V dnešní zrychlené digitální online době tyto základní lidské potřeby ustupují do pozadí a

transformují se pouze na výkon jednotlivce, v němž mohou vyvolávat příliš vysoký pocit

neohroženosti a nadměrné sebevědomí. To bezpochyby může vést ke ztrátě uznávání

přirozených autorit, zhoršenému vyrovnávání se s podřízeným postavením (např. později

v zaměstnání), potažmo k vůdcovskému vedení stylu života, který v krajních mezích může

přerůst do extrémů a tím se zásadně odklonit od osobnosti svobodného demokraticky

smýšlejícího občana.6

Již dlouhodobě se ukazuje, že český jazyk má vysoký potenciál k implementaci

aktivizačních a zábavných metod, není třeba v něm využívat pouze klasické frontální metody

nebo automatické drilovací cvičení. Jeho výuka se dá připravit pro děti zajímavou formou,

která je postavena na jejich vlastním úsilí, touze po poznání a zážitku. Žáci jsou ze své

podstaty lační po poznání, chtějí se něco dozvědět a naučit. Vždyť s takovým očekáváním

do školy vstupují. Stačí k tomu vytvořit vhodné podmínky, které jsou sice pro učitele velmi

časově náročné a těžké na přípravu, ale následné výsledky a pokroky žáků, jejich nadšení,

chuť pracovat a naučit se něco nového nebo nad rámec probírané látky za to stojí.

V první části své diplomové práce se zaměřuji na vymezení termínu ,,hra“, především

s důrazem na ni jako na svobodnou činnost a radost. Na základě odborné literatury se věnuji

vztahu ke hře a požadavkům na deskovou hru. Dále se zabývám hrou jako didaktickou

metodou. Tedy její vhodností pro naplnění cílů, kompetencí a očekávaných výstupů RVP,

plynulý přirozený rozvoj schopností a dovedností žáka, práci s chybou a zpětnou vazbou pro

žáka a pro tvorbu bezpečného klimatu třídy. Přiblížím, jak hru úspěšně aplikovat do

vyučovacího procesu. Svá tvrzení opřu o teorie a modely konstruktivismu a zážitkové

pedagogiky, které jsou klíčem pro práci s deskovou hrou ve vyučování. Doporučím místa,

kde se dá realizovat výuka s deskovými hrami mimo školní prostředí.

5 Více o tom: Koláčná, D., Vyučovací předmět český jazyk a literatura očima žáků, (BP, Brno, 2008) dostupné

z https://is.muni.cz/th/uh50v/Bakalarska_prace_moje_nejnovejsi.txt
6 Více o tom: Martínek, Z., Dokonalý rodič neexistuje, (pořad Otazníky, I-Vysočina, 2018) dostupné z

http://www.i-vysocina.cz/otazniky/otazniky-zdenek-martinek-dokonaly-rodic-neexistuje

https://is.muni.cz/th/uh50v/Bakalarska_prace_moje_nejnovejsi.txt
http://www.i-vysocina.cz/otazniky/otazniky-zdenek-martinek-dokonaly-rodic-neexistuje
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Druhá část je věnovaná mé vlastní tvorbě deskových her a jejich následnému použití ve


[…]


výuka pomocí deskových her mimo školní prostředí. Jde především o pražské herní kluby a

festivaly, jejichž nabízené služby, jako je pronájem prostor, zapůjčení deskových her,

pořádání turnajů, konání edukačních programů nebo zajištění občerstvení v průběhu hraní,

mohou být pro školy zajímavé a pro samotné žáky velmi přínosné.

Druhou část své diplomové práce jsem věnovala mým vlastním deskovým hrám, které jsem

sama navrhla a vyrobila. Jmenují se Jazyky Evropy, Česká party a Čeština do A do Z. Tyto

deskové hry jsem následně využila pro výuku českého jazyka ve čtvrtém ročníku prvního

stupně na fakultní základní škole v Praze. Žáci byli mými testery a pomáhali mi u každé mé

deskové hry odhalit její výhody, možné nástrahy, vhodné obměny a formy gradace.

Jako hlavní pozitivum svých deskových her shledávám jejich provedení, které je netradiční

a originální, tudíž je pro hráče velmi atraktivní. Mé deskové hry a všechny jejich herní

komponenty jsou přehledné a žáci se v nich rychle a jednoduše orientují. Dílčí herní úkoly

podněcují žáky ke kreativitě a ke hledání dalších variant řešení. S hrami se snadno

manipuluje. Zalaminování herního plánu a všech herních komponent přispívá k jejich delší

životnosti.
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Dalším přínosem je to, jakým způsobem mé deskové hry vzdělávají své hráče. Staví

především na transformaci jejich zážitku a vlastní zkušenosti. Využívají jejich dřívějších

znalostí (prekoncepty), které narušují a tím je přetváří na nové systematičtější a hodnotnější.

Zároveň plně respektují všechny zvláštnosti a studijní potřeby jednotlivých žáků, přistupují

k nim citlivě a individuálně. To úzce souvisí s rozvojem osobnosti žáka, jeho sebevědomím

a sebedůvěrou. Jsou koncipovány tak, aby v průběhu hraní vznikaly mezi hráči vzájemné

interakce, tzn. že nutí své hráče ke spolupráci, komunikaci a socializaci. Mohou také bez

problémů přispívat ke tvorbě bezpečného pracovního, třídního, potažmo školního klimatu

nebo být prevencí proti šikaně. Dalším kladem se jeví, jak mé deskové hry pracují s chybou

žáka. Poskytují mu v průběhu hraní hned tři typy zpětné vazby – okamžitou, průběžnou a

celkovou. Žák si sám uvědomuje, co mu jde a kde má ještě nedostatky.

Mezi hlavní nevýhody mých deskových her mohu zařadit jejich časovou náročnost. Hraní

každé deskové hry zabralo vždy minimálně dvě čtyřiceti pěti minutové vyučovací jednotky

českého jazyka a k nim obě přilehlé přestávky. Dalším negativem může být pro učitele nebo

jiné vedoucí hry nesnadný transfer znalostí žáků z jejich právě nabytých zážitků a zkušeností

z hraní deskové hry. Pro usnadnění zvnitřnění znalostí je zapotřebí, aby samotnému hraní

deskové hry předcházela silná motivace a aby vždy hned po dohrání deskové hry došlo k její

evaluaci. Bez těchto složek didaktický potenciál deskových her velmi klesá nebo téměř

vymizí. Jako další možnou nástrahou může být volba odpovídající, přiměřené a optimální

obtížnosti jednotlivých herních úkolů a otázek na herních kartách, aby byly pro žáky

dostatečnou výzvou, která s opatrností narušuje jejich komfortní zóny a posouvá je tak dál

za hranici jejich dosavadních možností, znalostí a dovedností. Posledním mínusem mých

deskových her je nízký počet hráčů, tudíž je nutné pořídit do každé třídy několik kopií

herních plánů a ostatních herních doplňků.

Forem gradace může být více. Mezi hlavní patří zjednodušení nebo ztížení obtížnosti herních

úkolů a otázek na herních kartách, zvětšení nebo zmenšení herního plánu a zkrácení nebo

prodloužení časového limitu pro zodpovězení otázky či splnění herního úkolu. Gradace ve

většině případů velmi úzce souvisí s obměnou hry. Jako nejčastější obměna mých deskových

her se jeví variabilita využitelnosti herních plánů a herních karet. Jak pravil Václav Havel:

„Co si může autor víc přát, než aby hra byla chytřejší než on a vždy v nových souvislostech
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odkrývala nové významy.“31 Také mé deskové hry se bez problému dokážou přizpůsobit

veškerým požadavkům, záměrům a výchovně-vzdělávacím cílům učitele nebo jiného

vedoucího hry, ale i náročnosti jejich hráčů.

Myslím, že jsem svou diplomovou prací přispěla do diskuze o vhodnosti využívání

deskových her ve výuce českého jazyka na prvním stupni základní školy. Snažila jsem se

dokázat, že deskové hry mají velký didaktický a pedagogický potenciál. Ten jsem následně

ověřila ve školní praxi na svém vlastním souboru deskových her. Byla by škoda nevyužít

této možnosti k realizaci edukace žáků. Je zřejmé, že trend obliby deskových her bude

neustále narůstat. Doufám, že tato práce bude přínosem pro všechny učitele, kteří stále váhají

nad zařazením deskových her do výuky, ale i vyučujícím, kteří deskové hry již při své práci

používají. Věřím, že se deskové hry v blízké budoucnosti stanou součástí výuky nejen na

prvním stupni základní školy.

31 Dostupné z https://citaty.net/citaty/284211-vaclav-havel-co-si-muze-autor-vic-prat-nez-aby-hra-byla-

chytre/

https://citaty.net/citaty/284211-vaclav-havel-co-si-muze-autor-vic-prat-nez-aby-hra-byla-chytre/
https://citaty.net/citaty/284211-vaclav-havel-co-si-muze-autor-vic-prat-nez-aby-hra-byla-chytre/
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