Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Lucie Hyklová

Obor: Učitelství 1.stupeň ZŠ-VV

Název práce v českém jazyce: Využití deskových her pro výuku českého jazyka
na 1. stupni ZŠ

Název práce v anglickém jazyce: Usingboardgames in the Czech language
lesson in primaryschool

Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Gabriela Babušová, Ph.D.

Typ posudku:

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář:
Viz níže.
2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

V práci se objevuje několik morfologických a interpunkčních chyb. Ač je práce psána stylem
převážně odborným, objevují se i expresivní a emocionální pasáže svědčící o stylu spíše
prostěsdělovacím až uměleckém. Na několika místech se liší způsoby zápisu bibliografických
odkazů.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
Diplomantka v předložené práci předkládá tři autorské didaktické deskové hry zaměřené na
osvojování učiva českého jazyka (a literatury). Nízký počet her je (na rozdíl od prací, které
převážně vytvářely zásobníky přepracovaných her nedeskových) dán většími nároky na vymyšlení
hry, její přípravu a realizaci ve třídě.
Autorka v teoretické části vcelku funkčně propojuje poznatky získané z teoretické literatury, na
nichž následně staví důvody přípravy svých her, jejich formu a obsah.
Každou hru doprovází podrobný popis její realizace ve třídě a reflexe úspěšnosti. Je škoda, že
autorka už neměla příležitost vyzkoušet modifikované verze her tam, kde se ukazovaly úpravy jako
žádoucí. Rovněž je škoda, že kvůli nedostatku času proběhly ve třídách evaluace se žáky pouze
v rychlosti a nedostáváme tak širší informace vhodné pro další závěry. Autorčiny reflexe a postřehy
považuji ovšem za stejně cenné jako samotné návrhy her.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru
Učitelství pro 1. stupeň základní školy.

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Prosím, aby autorka při obhajobě sdělila, jak a proč by nyní po zkušenosti ze třídy hry

modifikovala.

4.2 Autorka píše, že pravidla musí odsouhlasit žáci. Jak by reagovala, pokud by jí pravidla
odmítli odsouhlasit?

4.3 Autorka píše, že k vědomostní hře pustila žákům jako motivační prvek část záznamu
pořadu AZ kvíz junior. Reakce žáků podle jejího popisu byly pozitivní. Následně však
autorka píše, že žáci tuto soutěž rádi nemají. Z čeho tak usuzuje?

4.4 Které problémy mohou při realizaci her nastat, pokud bude ve třídě přítomen žák cizinec?
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